
DETERMINA n. 681 del 11/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 681 del 11/06/2021

OGGETTO: Programma  Operativo  Nazionale  "Legalita'  2014-2020.  Asse  3.  Obiettivo 
Specifico 3.1. Azione 3.1.1. - POR-FESR Campania 2014-2020 -Asse 8- Progetto 
"DI.G.À" - Lotta alla DIspersione a Giugliano per la LegalitÀ. Affidamento dei 
Servizi di Ingegneria ed Architettura per redazione Progetto Definitivo e Progetto 
Esecutivo,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione,  nonché 
Direzione  Lavori  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  Fase  di  Esecuzione  dei 
Lavori  di  Ristrutturazione e di  Recupero Funzionale  del  fabbricato confiscato 
alla  criminalità,  denominato  ex  Scuola  dell'Infanzia  Montessori.  CUP 
G95B18000280006 - CIG: 7787158611. Rimborso spese accessorie sostenute per 
l'esecuzione delle indagini strutturali e geognostiche.

Proposta n. D14980-500-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO E MANUTENTIVO, BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO 



DETERMINA n. 681 del 11/06/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il  Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

Vista la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.47  del  02/10/2020,  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale ex art. 42 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 16 del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance ed 
il Piano economico di Gestione per gli anni 2020- 2022;

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 04 del 12.01.2021, con la quale è stato approvato l’esercizio  
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settore/Servizi ai fini di assicurare la 
continuità gestionale dell’Ente.

Premesso che:

-con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 30/01/2018 è stato approvato il progetto “DI.G.À. –Lotta 
alla  DIspersione a  Giugliano per la LegalitÀ”,   presentato dal Comune nell’ambito del PON Legalità 
2014/2020, è ammesso a finanziamento con Decreto dell’Autorità di Gestione per un importo di € 
1.500.000,00 (IVA inclusa) a valere sull’Asse 3 Azione 3.1.1 del PON Legalità 2014/2020;

-l’Autorità  di  Gestione  del  PON  Legalità  2014-2020,  con  decreto  prot.  n.  3848  del  12/06/2018, 
approvava  ed ammetteva  il  progetto DI.G.À.  a  finanziamento  per  l’importo  di  €  1.500.000,00  (IVA 
inclusa), a valere sull’Asse 3 Azione 3.1.1 del Programma Operativo Nazionale “Legalità 2014-2020” 
CUP: G95B18000280006;

-in  esecuzione  di  tale  programma,  il  Dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale  e  Servizi  Sociali  ed 
Educativi,  nella  qualità  di  Responsabile  del  Progetto,  con  determinazione  n.  1078  del  12/07/2018 
indiceva procedura di gara ed approvava il capitolato speciale di appalto con relativi allegati, regolante 
gli aspetti tecnici e amministrativi della procedura e del servizio da affidare ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 
50/2016, con aggiudicazione ai sensi del successivo art. 95, comma 3, lettera b), mediante il criterio  
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 10/10/2018 si prendeva atto del suddetto decreto di 
ammissione al finanziamento dell’Autorità di Gestione del PON Legalità “2014-2020” e si disponeva, 
tra l’altro, di nominare Responsabile di Progetto l’ing. Domenico D’Alterio in luogo del dr. Salvatore 
Petirro, per le motivazioni riportate nella delibera stessa;

-il progetto approvato dall’Autorità di Gestione del PON Legalità 2014-2020 prevede, tra l’altro,  la 
realizzazione  dell’attività  di  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva,  coordinatore  della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, 
previo esperimento di una procedura di gara aperta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016;

-con determina n. 233 del 21.02.2019 si acquisiva, inoltre, nuovo codice CIG: 7787158611, mentre 
restavano confermate le disposizioni contenute nella determina dirigenziale n. 1078 del 12/07/2018, 



DETERMINA n. 681 del 11/06/2021

compreso  l’affidamento  dell'espletamento  della  gara  alla  Stazione  Unica  Appaltante  presso  il 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Campania e Molise, sede di Napoli;

-il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche  
per la Campania , Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, a seguito dell’espletamento della gara, con 
nota M_INF-PRNA -R.U. Prot. 0023957-15/10/2019, assunto al prot. R.U.I. al n. 0106873.15-10-2019, 
ha trasmesso il  Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA - R.U. Prot.  0000497-15/10/2019 dove è stata 
dichiarata l’aggiudicazione di cui sopra a favore del Costituendo RTP: SCIA Architettura & Ingegneria 
(mandataria)con sede in Napoli alla Via Ponte della Maddalena n. 147 - C.F. e P.I. 0779378063; Ing.  
Matteo Gregorini (mandante), con sede in Napoli, Centro Direzionale Isola C8 "Torre Azzurra" C.F. GRG 
MTT 47P30 L259B e P.I. 00505441212; Ing. Biagio De Risi (mandante), con sede in Saviano (NA) in via 
Strocchia n. 36, C.F. DRS BGI 49P25 F839O - P.I.00365071216; Projest Area Associazione Professionale 
(mandante) con sede in Villaricca (NA) Via G. Gigante n. 254- C.F. e P.I. 05478401218; Studio Asssociato 
Caniparoli Geologia e Ambiente del Dott. Caniparoli (geologo), con sede in Carrara (MS) Via S.Martino 
n. 3 C.F. 92042350451 e P.I. 01341950457;Arch. Alfonso Guida (giovane professionista), con studio in 
Frattaminore (NA) in via Barbato n. 3 C.F. GDU LNS 87T07 H834W e P.I. 08313851217 che ha conseguito 
un punteggio pari a punti 91,60 e per l'importo complessivo di €. 77.217,32 al netto del ribasso unico 
del 38,83%;

-il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche  
per la Campania , Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli con nota M_INF-PRNA -R.U. Prot. 0025269-
29/10/2019,  assunta  al  prot.  R.U.I.  al  n.  0112507  del  30-10-2019  ha  trasmesso  il  Decreto 
Provveditoriale M_INF-PRNA - R.U. Prot. 0000526-29/10/2019, ove ai sensi dell’art. 32 comma 7 del  
D.lgs. n. 50/2016, a seguito dell'esito positivo degli accertamenti del possesso dei requisiti, ex art. 80 
del medesimo decreto, autocertificati in sede di offerta dai professionisti, è stata dichiarata l'efficacia 
dell'aggiudicazione;

-con determina n. 239 del 26/03/2020 si dava atto e si approvava ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs.50/2016, 
l'aggiudicazione definitiva per l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto a favore del Costituendo RTP: 
SCIA  Architettura  &  Ingegneria  (mandataria)  con  sede  in  Napoli  per  l'importo  complessivo  di 
€.77.217,32 al netto del ribasso del 38,83%;

- in data 28.07.2020 il  RTP: SCIA Architettura & Ingegneria (mandataria) ha sottoscritto contratto 
rep. 290/2020;

- che su richiesta dell'Amministrazione, al fine di avere un quadro completo dello stato dei luoghi 
anche sotto il profilo strutturale e sismico dell'immobile di cui all'oggetto, con nota prot. 82917.12-
08-2020, si faceva richiesta al RTP. aggiudicatario di presentare un'offerta economica e temporale 
per indagini strutturali presso l'immobile de quo;

-con nota prot.  90441 del  10/09/2020 il  RTP ha proposto  un offerta economica,  tramite  la Soc. 
PTO.IN Srl per l'esecuzione delle indagini propedeutiche all'attività progettuale per un importo di € 
14.000,00 al netto d'Iva;



DETERMINA n. 681 del 11/06/2021

-  con  nota  prot.  16770.12-02-2021  la  capogruppo  del  RTP:  SCIA  Architettura  &  Ingegneria 
(mandataria)ha chiesto la liquidazione delle spese accessori sostenute dal RTP per l'esecuzione delle 
indagini  strutturali  e  geognostiche  espletate  dalla  PRO.IN Srl,  e  ha  autorizzato  il  rimborso  delle 
stesse  a  favore  della  mandante  Associazione  Professionale  Project  Area  tra  gli  Ingg.  Gaetano 
D'Ausilio e Antonio Ronca- C.F. /P.Iva 05478401218 con sede legale in Villaricca (NA);

Vista la fattura proforma della PRO.IN Srl, relativa alle indagini strutturali e geognostiche epletate, 
emessa a favore della Project Area in data 23.11.2020 per l'importo imponibile di €. 13.500,00 oltre  
iva al 22% totale €. 16.470,00;

Vista la fattura elettronica nr. FATTPA 5_21 del 20/05/2021, prot. 55935 del 20.05.2021, trasmessa 
dalla Project Area (Mandante), relativa al rimborso delle spese sostenute dal RTP per la redazione 
delle indagini strutturali e geognostiche eseguite dalla Soc. PRO.IN Srl per l'importo di €.16.470,00 
esente Iva ai sensi dell'art. 15 DPR633/72;

Dato atto:

- che la posizione contributiva dei professionisti componenti l'Associazione Professionale Project Area è 
regolare come attestato dal certificati di regolarità contributiva rilasciati da INARCASSA:

-Ing. Ronca Antonio prot.0730234.21-05-2021, acquisito al prot. R.U.I 56150.21-05-2021; 

Ing. Gaetano D'Ausilio prot.0729916.21-05-2021, acquisito al prot. R.U.I 56123.21-05-2021;

- che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei 
flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente CIG. 7787158611 e che i professionisti 
hanno  fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa  ed  il  conto  dedicato  in  sede  di  
contratto;

-che in sede di contratto è stata sottoscritta, la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui 
all' art. 2 comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale; 

-Dato atto  che relativamente ai  professionisti componenti l'Associazione Professionale  Project  Area 
sono state inoltrate richieste di informativa alla Banca dati nazionale antimafia:

-Ing. Gaetano D'Ausilio prot. n. B.D.N.A. PR_NAUTG_Ingresso_0126038_20210422, 

Ing. Ronca Antonio, prot. n. B.D.N.A. PR_NAUTG_Ingresso_0126045_20210422, 

e che sono decorsi i termini senza che la Prefettura di Napoli abbia fatto pervenire rilievi;

Dato  atto che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto 
d’interesse  relativamente  all’oggetto  della  presente  determinazione,  nonché  l’assolvimento  degli 
obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Dato atto che da un'attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo 
settore, con riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento 
presso terzi.



DETERMINA n. 681 del 11/06/2021

Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Commissario Straordinario, con i 
poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 43 del 18/09/2020, con nota prot. 
R.U.Int  18617.17-02-2021  è  stata  richiesta  agli  Uffici  competenti  (Gestione  Entrate  tributarie  ed 
extratributarie, Servizio Idrico Integrato e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti del 
professionista, della regolarità tributaria ed extratributaria;

Viste le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse dagli Uffici competenti, con 
note:  prot.  R.U.  Int.  20558.22-02-2021-(Servizio  idrico),  prot.  R.U.Int.  9292.26-01-2021  (Servizio 
Tributi) e prot. R.U. Int 19437.18-02-2021(Polizia Municipale).

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.L.gs 33/2013.

Visto il contratto Rep. n. 290/2020 del 28/07/2020. 

Vista la  determina n.  1434 del  23,12,2020 con cui  prenotato  l’impegno di  spesa n.  22/2020 per  
l’importo di € 1.392.606,65 (IVA inclusa) a valere sull’Asse 3 Azione 3.1.1 del PON Legalità 2014/2020,  
cap. 10310102 Missione 01-Programma 06 P-F. 1.03.02.09.

Visto il N.O. alla liquidazione emesso dal RUP, a margine della fattura suddetta.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vist gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00.

DETERMINA

1. di  disporre,  a favore dell'Associazione Professionale Project  Area ( Mandante),  la  liquidazione 
della fattura elettronica nr. FATTPA 5_21 del 20/05/2021 per l'importo di €.16.470,00, esente Iva ai  
sensi dell'art.  15 DPR633/72,  relativa al  rimborso delle  spese accessorie sostenute dal  RTP SCIA 
Architettura & Ingegneria (mandataria), per l'esecuzione delle indagini strutturali e geognostiche, 
espletate  dalla  PRO.IN  Srl,  e  anticipate  dalla  mandante,  relativamente  al  Programma  Operativo 
Nazionale "Legalita' 2014-2020. Asse 3. Obiettivo Specifico 3.1. Azione 3.1.1. - POR-FESR Campania 
2014-2020 -Asse 8- Progetto "DI.G.À" - Lotta alla DIspersione a Giugliano per la LegalitÀ - Contratto 
rep. 290/2020- CIG. 7787158611;

2.dare  atto  che  l'importo  di  cui  alla  suddetta  fattura  sarà  liquidato  a  favore  dell'Associazione 
Professionale Project Area ( Mandante)- C.F. /P.Iva 05478401218 con sede legale in Villaricca (NA), 
mediante accredito sull'apposito conto dedicato, riportato in fattura;

3 dare atto per l'importo di €. 16.470,00 viene assunto apposito impegno di spesa che trova copertura  
finanziaria sulla prenotazione d'impegno di spesa n. 22/20 al cap. 10310102 Missione 01-Programma 
06 P-F. 1.03.02.09 -Bilancio provvisorio 2021;

4.dare atto che per l’intervento in esame, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50.2016, è stato nominato RUP, 
l'arch. Giancarlo Cerciello, giusta determina n. 1004 del 02.10.2020; 

5.di dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.



DETERMINA n. 681 del 11/06/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 681 del 11/06/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 16.470,00 a favore del beneficiario come sopra 
identificato. Impegno 1107/2021 alla Missione 1107/2021 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10310102, 
Bilancio 2020-2022, annualità 2021.

Lì, Data 11/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-06-11T14:18:22+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-11T15:51:28+0200
	D'Alterio Domenico




